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ETISKA FRÅGOR 
 

Bakgrund  

Väl fungerande finansmarknader är en viktig förutsättning för en 

effektivt fungerande samhällsekonomi. De bidrar till att resurser 

styrs till de områden där de gör störst nytta och till att kapital och 

arbetskraft kan omfördelas mellan branscher och företag i samband 

med förändringar i produktionsförutsättningarna. Framför allt är väl 

fungerande kapitalmarknader viktiga för att möjliggöra 

nyföretagande.  

 

Människor och företag på de finansiella marknaderna utför därför en 

i högsta grad samhällsnyttig verksamhet som skapar nya värden, 

vilka i sin tur omvandlas i produktion som tillgodoser människans 

skiftande behov av varor och tjänster. 

 

Marknadshushållning med fri konkurrens, öppenhet och tydliga 

rättsregler är de finansiella marknadernas viktigaste förutsättning. 

Det är också det ekonomiska system som erfarenheten visar bäst 

tillgodoser viktiga icke-ekonomiska värden som enskild frihet och 

politisk demokrati. Historiskt har heller inget annat ekonomiskt 

system spridit välståndet till fler människor än 

marknadshushållningen. 

 

Vår utgångspunkt är att fri handel och korrekta affärsförbindelser 

bygger broar mellan människor och stater och att ett globalt 

ekonomiskt utbyte är det bästa sättet att skapa, och på lång sikt 

också utjämna välstånd samt minska risken för krig och konflikter. 

 

En marknad är ett forum för frivilliga överenskommelser. 

Affärsuppgörelser bygger ytterst på ömsesidiga intressen och 

förtroende. Lagar och regler skapar det yttre ramverket men det är 

marknadens aktörer som sist och slutligen upprätthåller tilltron till 

systemet. Alla aktörer – företag och individer – har ett ansvar för att 

marknaderna fullgör sin uppgift. I denna uppgift ingår också att 

agera ärligt och inom lagens råmärken. Det är ytterst detta ansvar 

som bestämmer kraven på etik i Carnegie Fonder. 

 

Carnegie Fonders agerande 

Den fondverksamhet som bedrivs inom Carnegie Fonder är föremål 

för en omfattande reglering, bland annat i form av lagar, 

förordningar, branschöverenskommelser och fondbestämmelser. En 

central del av regleringen är att vi ska handla uteslutande i 

andelsägarnas gemensamma intresse. Förvaltningen av fonderna 

syftar därför främst till att med iakttagande av tillbörlig försiktighet 

och respekt för gällande regelverk åstadkomma högsta möjliga 

avkastning. 

 

Carnegie Fonders krav i samband med fondernas placeringar är 

dessutom att de bolag fonderna placerar i ska tillämpa god etik i sin 

verksamhet. Den etiska måttstocken är härvid främst de lagar, regler 

och affärsseder som gäller där företaget verkar samt den acceptans 

verksamheten har hos företagets kunder. Eftersom varje företag har 

ett kommersiellt intresse av att företagets varor och tjänster i alla 

avseenden uppfyller kundernas krav finns det normalt ett samband 

mellan kravet på god avkastning för fonderna och god etik hos 

företagen, särskilt på lång sikt. 

 

Vi är medvetna om att god etik i stor utsträckning är ett subjektivt 

begrepp. Det är emellertid inte vår uppgift att moralisera över eller 

överpröva de ställningstaganden som ytterst görs av våra kunder. Vi 

bojkottar därför inte generellt företag inom någon bransch. 

 

Vi är också medvetna om att normsystemen och de praktiska villkor 

som företagen verkar under i andra länder kan avvika starkt från det 

som är vanligt i Sverige. Detta är ofta fallet i utvecklingsländer, bland 

annat beträffande korruption, fackliga rättigheter, arbetsförhållanden 

och miljöskydd. Förhållanden som flertalet svenskar numera skulle ha 

svårt att acceptera anses ofta rimliga och normala i fattiga länder. Det 

kan jämföras med att arbetsförhållandena i ”Fattig-Sverige” vid förra 

sekelskiftet var svåra mätt med dagens svenska måttstock. 

 

Vår utgångspunkt är härvid att handel och affärsutbyte främjar 

välståndet och den sociala utvecklingen i ett land. Ekonomisk isolering 

är ingen bra förutsättning för den som vill stärka arbetstagarnas 

rättigheter, förbättra arbetsförhållanden eller vårda miljön. Det 

ekonomiska utbytet är tvärtom i allmänhet den starkaste drivkraften för 

en utveckling som förbättrar villkoren på arbetsmarknaden och skapar 

de resurser som ger ett land ekonomisk handlingsfrihet att satsa på 

social utveckling, utbildning och miljöskydd. Vi tror därför inte att 

generella bojkotter av företag med verksamhet i enskilda 

utvecklingsländer är en bra metod att åstadkomma förbättringar. 

 

Alla aktieägare, stora som små, har rätt att ställa krav på god etik hos 

ett företag som vill använda den internationella kapitalmarknaden som 

finansieringskälla. Ett sådant företag måste vara berett att följa god 

affärssed och kunna leva upp till en rimlig internationell etisk standard 

för att upprätthålla sitt anseende. Om det skulle komma till vår 

kännedom att det råder oacceptabla missförhållanden hos ett företag 

som någon av Carnegie Fonders fonder har placerat i ska vi således 

kontrollera uppgifterna och försöka bidra till att förhållandena 

förbättras. Om detta inte visar sig möjligt ska vi ompröva vårt 

engagemang i företaget. ▪ 

 

 

 

 
 

 


